
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 ноября 2022 г. № 98-2

О внесении изменений в порядки предоставления субсидии на поддержку 
сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям 

растениеводства и животноводства, утвержденные 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики

от 26 января 2022 г. № 5-18

С целью усовершенствования работы по организации и проведению 
процедур предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, 
руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной Республики, 
статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 
№ 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Законом 
Донецкой Народной Республики от 28 июня 2019 года № 46-IIHC «Об основах 
бюджетного устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат 
на поддержку собственного производства молока (далее -  Порядок 1), 
утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

1.1. В абзаце 5 пункта 2.14 слова «2,50 рос.руб.» заменить словами 
«5,00 руб.».

1.2. Приложение 4 к Порядку 1 изложить в новой редакции 
(приложение 1).



2

2. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на поддержку собственного производства овощей открытого грунта 
и картофеля, утвержденный Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

2.1. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на поддержку собственного производства овощей 
открытого грунта и картофеля (далее -  Реестр) либо об отказе 
в ее предоставлении и включении в Реестр, с указанием оснований для отказа, 
о чем уведомляет заявителей в течение 5 рабочих дней со дня следующего 
за днем окончания рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.»;

2.2. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает 
на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 

в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 

дополнения информации о получателях субсидии.»;
2.3. В абзаце 2 пункта 2.13 слова «28 200,00 рублей» заменить словами 

«56 400,00 рублей»; в абзаце 3 пункта 2.13 слова «26 000,00 рублей» заменить 
словами «52 000,00 рублей».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на строительство, восстановление 
и/или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов, приобретение 
и/или модернизацию производственного оборудования агропромышленного 
комплекса (далее -  Порядок 2), утвержденный Постановлением Правительства



3

Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие 
изменения:

3.1. В пункте 1.3 после слов «фактически понесенных затрат» дополнить 
словами «на указанные цели»; слова «в размере 20%» заменить словами 
«в размере 50%»;

3.2. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на возмещение части затрат на строительство, 
восстановление и/или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов, 
приобретение и/или модернизацию производственного оборудования 
агропромышленного комплекса (далее -  Реестр) либо об отказе 
в ее предоставлении и включении в Реестр, с указанием оснований для отказа, 
о чем уведомляет заявителей в течение 5 рабочих дней со дня следующего 
за днем окончания рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.»;

3.3. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает 
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 

в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 

соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 

дополнения информации о получателях субсидии.»;
3.4. В пункте 2.13 слова «20%» заменить словами «50%»;
3.5. В абзаце 5 пункта 2.14 слова «20 процентов» заменить словами 

«50 процентов».
3.6. Приложение 4 к Порядку 2 изложить в новой редакции 

(приложение 2).

4. Внести в Порядок предоставления субсидии из Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на поддержку сельскохозяйственного



4

производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства 
в целях возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства 
(далее -  Порядок 3), утвержденный Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

4.1. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства 
по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в целях 
возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства (далее -  Реестр) 
либо об отказе в ее предоставлении и включении в Реестр, с указанием 
оснований для отказа, о чем уведомляет заявителей в течение 5 рабочих дней 
со дня следующего за днем окончания рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.».

4.2. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает 
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 

в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 

соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 

дополнения информации о получателях субсидии.»;
4.3. Приложение 8 к Порядку 3 изложить в новой редакции 

(приложение 3).

5. Юридические лица и физические лица-предприниматели, заключившие 
соглашения о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на 
поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям 
растениеводства и животноводства на цели, указанные в порядках 
предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства 
по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, утвержденных 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 26 января



5

2022 г. № 5-18, вправе обратиться с заявлением о заключении дополнительного 
соглашения об увеличении суммы субсидии на разницу между ранее полученной 
субсидией и субсидией, рассчитанной согласно ставкам, утвержденным 
настоящим Постановлением, на основании ранее представленных получателями 
субсидий документов.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства В.П. Хоценко



Приложение 1
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 17 ноября 2022 г. № 98-2

Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий из 
Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на 
поддержку собственного производства молока 
(подпункт г пункта 2.3)

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ
о размере причитающейся субсидии на финансовую поддержку 

собственного производства молока 
з а ____________________ 20__ г.

(период субсидирования)

Заявитель ______________
Административная территория

ИКЮЛ/РНУКН



2

Продолжение приложения 4

№
п/п

Наименование Базовая ставка 
субсидии 

на 1 кг 
молока

(С),
рублей

Объем молока, 
подлежащий 

субсидированию 
(Vi),

килограмм

Сумма причитающейся субсидии (С1), рублей 

гр.5=гр.3*гр.4

1 2 3 4 5
1 Расчет субсидии 

на финансовую 
поддержку 

собственного 
производства молока

5,00

всего

Руководитель ______________ ______________ _________________
МП (при наличии) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 17 ноября 2022 г. № 98-2

Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям из 
Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на 
строительство, восстановление и/или
реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт 
объектов, приобретение и/или модернизацию 
производственного оборудования
агропромышленного комплекса 
(подпункт г пункта 2.3)

СПРАВКА-РАСЧЕТ
о размере причитающейся субсидии на возмещение части затрат на 

строительство, восстановление и/или реконструкцию объектов, приобретение и/или 
модернизацию производственного оборудования агропромышленного комплекса

№
п/п

Наименование
мероприятия

Фактические затраты 
(рублей)

Ставка субсидии за счет средств 
республиканского бюджета 

(в размере 50 % от фактических затрат, 
(рублей)

Сумма
причитающейся субсидии 

(графа 3 x графу 4) 
(рублей)

1 2 3 4 5

Итого

Руководитель

Главный бухгалтер (бухгалтер)

М.П. (при наличии)
Исполнитель___________(инициалы, фамилия), телефон

(подпись)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)



Приложение 3
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 17 ноября 2022 г. № 98-2

Приложение 8
к Порядку предоставления субсидии из 
Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на поддержку 
сельскохозяйственного производства по 
отдельным подотраслям растениеводства 
и животноводства в целях возмещения 
части затрат на поддержку элитного 
семеноводства 
(пункт 2.13)

Размер ставки субсидии за счет средств Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики на 1 гектар посевной площади, засеянной 

в отчетном году элитными семенами, под сельскохозяйственными
культурами

Перечень сельскохозяйственных 
культур

Ставки субсидии за счет средств 
республиканского бюджета, 

рублей на 1 га
Озимая пшеница: элита, включая 
суперэлиту

2400,00

Яровой ячмень: элита, включая 
суперэлиту

2440,00

Кукуруза: родительские формы 
гибридов

8200,00

Подсолнечник: родительские формы 
гибридов

8500,00




